**2467** Augustinus, Epistulae 153,6,23 (CSEL 44, 423); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.15, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 742).

**2468** Decretum Gratiani, C.4, q.3, c.3, § 40 (ed. Friedberg, Bd. I, 541).

**2469** In Gregors Schriften lässt sich dieses Zitat nicht nachweisen; vgl. Decretum Gratiani, C.11, q.3, c.66 (ed. Friedberg, Bd. I, 662); Isidor, Sententiae III,54,2 (CChr.SL 111, 309).

**2470** Jes 33,15 f.

*Marcum: «Abiit ludas ad summos sacerdotes, et constituerunt illi pecuniam etc. Cum pro muneribus falsum contra quemlibet testimonium dicunt, quia profecto qui veritatem pecunia negant, Dominum pro pecunia vendunt. Ipse enim dixit: Ego sum veritas».* – Secundum vero licitum est, scilicet sumptus necessarios percipere in praedicto casu, cum oportet ad locum remotum pro testimonio ferendo procedere: nemo enim tenetur propriis stipendiis militare.

Si vero quaeratur an teneatur restituere ea quae pro testimonio ferendo recepit, determinabitur infra, cum agetur de restitutionibus.

[643] DISTINCTIO V.

#### **DE ADVOCATIS.**

Pertractatis quaestionibus circa personas quae quasi essentiales sunt in constitutione iudicii, consequenter quaerendum est de personis quae quasi accidentaliter assistunt iudicio, ut ex parte iudicis assessores et officiales, ex parte partium advocati et procuratores.

Circa quod quaeruntur plura:

Primo, utrum advocatus teneatur ad iustum patrocinium et iurisperitus ad iustum consilium indigenti conferendum;

secundo, utrum iurisperitus possit vendere iustum consilium, et advocatus;

tertio, quae requirantur ad legitimum advocatum.

[Nr. 441] CAPUT I.

UTRUM ADVOCATUS TENEATUR AD IUSTUM PATROCINIUM ET IURISPERITUS AD IUSTUM CONSILIUM INDIGENTI CONFERENDUM.

**Ad primum sic:** *a.* Ambrosius, in libro *De officiis*: «Grandis culpa est, si, te sciente, fidelis egeat; si scias eum sine sumptu esse et famem tolerare, aerumnas perpeti, qui

XI, Quaestio 3 heißt.<sup>2471</sup> Daher Beda, [in der Auslegung] *Zu Markus*: „*Judas ging fort zu den Hohenpriestern, und sie versprachen ihm Geld*“<sup>2472</sup> usw. Indem sie für Bestechungsgelder ein falsches Zeugnis gegen jeden ablegen, weil tatsächlich einige die Wahrheit für Geld verneinen, verkaufen sie den Herrn für Geld. Dieser nämlich sagte: *Ich bin die Wahrheit*<sup>2473</sup>.<sup>2474</sup> – Das Zweite ist aber erlaubt, nämlich die notwendigen Auslagen im genannten Falle zu erhalten, wenn man zu einem entfernten Ort anreisen muss, um die Zeugenaussage zu machen: Niemand ist nämlich dazu verpflichtet, auf eigenen Unterhalt Kriegsdienst zu leisten.<sup>2475</sup>